
Certifikace Eco-schoolsCertifikace Eco-schools

Michal Medek, LipkaMichal Medek, Lipka
  medek@rychtakrasensko.czmedek@rychtakrasensko.cz

Juliet Robertson, frm. Keithall Primary School HTJuliet Robertson, frm. Keithall Primary School HT
juliet.robertson@aberdeenshire.gov.uk juliet.robertson@aberdeenshire.gov.uk 



Certifikační systémyCertifikační systémy
Tereza Praha udílela do roku 2005 titul Ekoškola 
školám, které excelovaly v projektech této organizace
město Vsetín iniciovalo udílení titulu Ekoškola školám, 
které splní kritéria tzv. auditu (viz. dále)
Klub ekologické výchovy udílí titul „Škola udržitelného 
rozvoje“ (viz. dále)
od roku 2005 v ČR funguje mezinárodní certifikační 
systém Ekoškola (Eco-school), jehož získání je založeno 
na odlišném principu, který vychází z mezinárodních 
norem pro Environmentální management organizace 
(ISO řada 14000, EMAS)



Škola udržitelného rozvojeŠkola udržitelného rozvoje
pouze pro školy zapojené v Klubu ekologické výchovy 
(www.kev.ecn.cz)
kritéria: 3 stupně ocenění, vyšší stupeň v sobě zahrnuje 
úkoly nižšího stupně:

3.stupeň:   škola je členem KEV a připravuje svůj školní program EV jako součást ŠVP
2.stupeň:   +    škola věnuje pozornost přípravě školního koordinátora i ostatních 

pedagogů pro EV, účastní se soutěží a přehlídek pro žáky
1.stupeň:    +  škola vyvíjí aktivitu v EV i ve vztahu k okolí  (k rodičům, k ostatním 

školám, k veřejnosti,  účastní se různých projektů, založí naučnou stezku apod.)

ocenění: předání diplomu na místní, krajské či národní 
úrovni
metodika hodnocení není autorovi známa, první školy by 
měly být oceněné do konce roku 2005



Ekologické audity školEkologické audity škol
vychází z iniciativy zřizovatele – u nás Vsetín, Hodonín, k 
dispozici je metodika (www.nszm.cz)
skupina hodnotitelů sleduje jak škola plní jednotlivá 
kritéria: hospodaření s odpady, energií, mimoškolní EV aj.
soubor otázek hodnocen na škále 1-5, pokud škola získá 
50% možných bodů je jí na 2 roky udělen titul Ekoškola
výhody: dobré provázání s dotacemi zřizovatele (podpora 
šikovných), vzniklo z našeho prostředí, provázání s 
projekty města, sledování ekologické stopy 
nevýhody: příliš měkká kritéria, neprojektový přístup, malé 
angažmá žáků při získání titulu



Ekologické audity školEkologické audity škol
1 Informace o životním prostředí a jeho ochraně, o udržitelném rozvoji obecně, pro žáky, 
učitele a další zaměstnance školy, najdeme na vhodných místech k tomu určených v budově 
školy.

2 Postupné a systematické naplňování kroků vedoucích k ekologickému provozu budovy a 
podmínkám pro zdravý životní styl:

2.1 Podpora zdravé výživy ve školní jídelně - zda technické zázemí jídelny umožňuje 
oddělené zpracování zeleniny, rozšířenou nabídku jídel apod. Zda jídelna aktivně 
spolupracuje se Zdravotním ústavem, se strávníky a rodiči.

2.2 Podpora zdravé výživy v nabídce ve školních bufetech a prodejnách v budově školy.

2.3 Škola má zpracován vnitřní pokyn k nakládání s odpady, vč. předcházení vzniku 
odpadu, třídění, likvidace a nakládání s nebezpečnými odpady.

2.4 Třídění odpadu je řešeno na všech dostupných místech – třídy, sborovna, kabinety, 
šatny, školní jídelna apod.

2.5 V blízkosti školy jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad.

 



Ekologické audity školEkologické audity škol
2.6 Při nákupech materiálu a pomůcek jsou v rámci finančních možností upřednostňovány 

výrobky přátelské životnímu prostředí. (Certifikované značení Ekologicky šetrný výrobek, 
známka CzechMade apod.). Jsou omezeny na nejnižší nutnou míru výrobky na jedno 
použití (včetně podpory nákupu nápojů ve vratných obalech apod.).

2.7 Využívání zbytkových a odpadových materiálů, např. pro volnočasové aktivity školních 
družin či školních klubů.

2.8 Dodržování principů energetického manažerství (zateplení budovy, instalace těsnění oken, 
spořivé vodní baterie, spořivé žárovky/zářivky apod.).

2.9 Ostatní informace, které škola může uvést, a které se vztahující k dané problematice.

3 Škola systematicky udržuje a zvelebuje školní zahradu a bezprostřední okolí školy. Zahrada a 
okolní příroda je využívána pro výuku v různých předmětech a pro mimoškolní činnost.

4 Prostředí školy – estetizace vnitřního prostředí budovy školy. Kouření není ve škole 
tolerováno.

5 Zapojení školy do projektů a programů EVVO, vlastní projekty, spolupráce se středisky a 
centry EVVO, relevantními nestátními neziskovými organizacemi, příspěvkovými organizacemi 
apod.



Ekologické audity školEkologické audity škol
6 Vztah školy k aktivitám města – participace na Akčním plánu zdraví a kvality života, zapojení 
do místní Agendy 21 apod.

7 Sledování ekologické stopy – porovnávání s předchozím obdobím, propočet velikosti ES na 
žáka, v porovnání s ostatními školami.

8 Cesta dětí do školy (evropský indikátor udržitelného rozvoje na místní úrovni) – porovnání 
změn s předchozím obdobím.

9 Škola naplňuje Metodický pokyn k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě MŠMT 
(jmenování koordinátora EVVO, program EVVO, mezipředmětový přístup, konkrétní aktivity), 
další vzdělávání pedagogů, vybavení školy učebními a demonstračními pomůckami, kroky 
vedoucí k ekologizaci provozu atd.

10 Počet zapojených pedagogických pracovníků (včetně jejich specializace) do dalšího 
vzdělávání v oblasti EVVO (počet absolvovaných kurzů, vzdělávacích akcí apod.).



Eco-schools  historieEco-schools  historie
projekt Eco-schools iniciovala v roce 1994 FEEE 
(Foundation for Environmental Education in Europe) – 
konsorcium neziskových organizací z různých zemí EU
v současnosti jsou projekty FEE realizovány v 36 zemích 
Evropy, Afriky, Asie a Jižní Ameriky, přejmenování na FEE 
kromě projektu Eco-Schols se jedná ještě o Blue Flag, LeAF 
(Learning About Forests), YRE (Young Reporters for the 
Environment) a Green Key
členy FEE jsou národní koordinátoři projektů,               
vysoký členský poplatek



Eco-schools v EvropěEco-schools v Evropě



Eco-schools principyEco-schools principy
v každé zemi existuje národní koordinátor, který provádí 
certifikaci podle metodiky FEE
škola získá metodické materiály a plní tzv. sedm kroků k 
ekoškole
po splnění těchto sedmi kroků škola žádá o udělení titulu 
Ekoškola
podle kvality plnění jednotlivých kroků je škole na časově 
omezenou dobu udělen titul Ekoškola určité úrovně
nejvyšší úrovní je tzv. zelená vlajka



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
1. vytvoření 1. vytvoření 

pracovního týmupracovního týmu
tým tvoří zástupci žáků, ředitelství, učitelů, místních 
obyvatel, expertů (např. ekologičtí poradci), provozních 
zaměstnanců a zřizovatele
tým se pravidelně schází, hodnotí postup v ekologizaci 
školy
tým stanovuje další kroky ekologizace
velký důraz je kladen na aktivitu žáků, stanovení principů 
výběru členů, rozhodování 

UU  



Eco-schoolEco-school
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
2. posouzení provozu školy2. posouzení provozu školy

výchozí dokument – přezkoumává se stav školy z hlediska 
ekologického provozu a ekologické výchovy
posouzení se zaměřuje na 4 základní oblasti: 

hospodaření s energií,
hospodaření s vodou
hospodaření s odpady
prostředí školy

někteří národní koordinátoři však doplnili ještě další témata 
(specifická pro jednotlivé země): biodiverzita, odhazování 
odpadků (litter), doprava, zdravý životní styl, hluk apod.
pro posuzování byly vydány pracovní listy

UU

UU  



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
3. akční plán3. akční plán

 vychází z posouzení školy
cílem je odstranit zjištěné nedostatky a zároveň propojit 
projekt s osnovami (vzdělávacím plánem školy)
možnosti odstranění nedostatků se člení podle důležitosti, 
finanční náročnosti a dalších kritérií na krátkodobé, 
střednědobé a dlouhodobé úkoly
důležité je postupovat od malých úspěchů k velkým
ve schématu Eco-Schools se nehodnotí ekologický ve schématu Eco-Schools se nehodnotí ekologický 
perfekcionismus, ale odhodlání a postup vpředperfekcionismus, ale odhodlání a postup vpřed
charakteristikami úkolů je osobní odpovědnost, 
termínování a měřitelnost jejich dosažení

UU

UU

UU  



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
44. sledování plnění plánu . sledování plnění plánu 

 sledování postupu plnění úkolů (snižování spotřeby, 
spokojenost s úklidem..)
postup by měli primárně sledovat žáci (udržení 
pozornosti v projektu)
dalším krokem je pravidelné hodnocení postupu v 
projektu
publikování postupu a hodnocení např. na školní 
nástěnce

UU

UU

UU

UU  



Eco-school Eco-school 
Fishermoss PrimaryFishermoss Primary



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
55. propojení se školním. propojení se školním
vzdělávacím plánem vzdělávacím plánem 

 aktivity projektu by se měly odehrávat v rámci výuky 
jednotlivých předmětů, např: fyzika – hodnocení 
energetické náročnosti, výtvarná výchova – navržení 
plakátu, Český jazyk – článek do místního tisku
současná situace nenahrává podobným projektům, s 
přechodem na školní vzdělávací plány (s průřezovým 
tématem ekologická výchova) by se však účast v 
projektu mohla stát naopak osnovou pro naplnění tohoto 
průřezového tématu

UU

UU

UU

UU

UU  



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
6. Informování a zatažení6. Informování a zatažení

okolí školyokolí školy  
není postupný krok, ale průběžná aktivita
odborná pomoc, dobrovolnická pomoc, institucionální 
podpora
publikování v místních médiích, na nástěnkách apod.

UU
UU
UU
UU
UU

UU  



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



7 kroků  k  Ekoškole7 kroků  k  Ekoškole
7. sestavení Eko-kodexu7. sestavení Eko-kodexu

souhrn hodnot, cílů školy v rámci projektu
nejrůznější forma – desatero, báseň, píseň
měl by být co nejkonkrétnější
na jeho tvorbě by se primárně měli podílet žáci, na 
propagaci rovněž
část kodexu se může každoročně obnovovat v souvislosti 
s novými cíli

UU
UU
UU
UU
UU
UU

UU  



Eco-school Eco-school 
Keithhall PrimaryKeithhall Primary



Ekoškola - certifikaceEkoškola - certifikace

škola dostává proti průběžné zprávě certifikát po 
zapojení do projektu – platí jeden školní rok
poté co splní 7 kroků k Ekoškole, požádá na formuláři o 
hodnocení, předloží materiály svědčící o jejím postupu
školu navštíví 2-3 členná komise, která podle předem 
dané metodiky zhodnotí její výsledky
pokud škola uspěje, je jí na 2 roky propůjčen titul 
Ekoškola a zelená vlajka
po získání 3 zelených vlajek se titul propůjčuje na 5 let



Eco-school Eco-school 
Fishermoss PrimaryFishermoss Primary



Ekoškola – stav v ČREkoškola – stav v ČR
národní koordinátor je TEREZA, Praha
je zpracováno schéma projektu = tématické okruhy, 
metodika práce; příprava schématu probíhala v součinnosti 
TEREZY a LIPKY
vydána brožura pro učitele Ekoškola, v tisku pracovní listy
Tereza oslovila školy v rámci ČR, pilotním regionem pro 
rozjezd projektu je Jihomoravský kraj (individuální práce 
se školami, zpracování příručky dobré praxe, podpora 
krajského úřadu)
projekt je financován z operačního programu Rozvoj 
lidských zdrojů Evropského sociálního fondu



SkotskoSkotsko
příklad účastnicképříklad účastnické

zemězemě
historické země Spojeného království mají vlastní 
koordinátory
existují tři úrovně hodnocení školy v projektu: bronzová 
úroveň, stříbrná úroveň a zelená vlajka
v posledních letech vzrostl počet škol účastnících se 
projektu – účast je hodnocena ve zprávě školní inspekce 
(koná se ve škole zpravidla jednou za 7 let)





SkotskoSkotsko
příklad účastnicképříklad účastnické

zemězemě



Výhrady vůči projektuVýhrady vůči projektu
Eco-schoolsEco-schools

projekt nehodnotí konkrétní výsledky škol, ale 
implementaci schématu projektu
výrazná výhoda škol, které „se umějí prodat“
FEE – vysoké poplatky za členství


